
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023 Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0D8C3CC609A6820C5912D065DBD5C86



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 007-2023

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2023.

• AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA Nº 007/2023

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 008-2023

• RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE DE 2022 - CONSOLIDADO.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0D8C3CC609A6820C5912D065DBD5C86



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

PROCESSO Nº 015/2023 
 
O Prefeito Municipal de Uauá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei Federal nº 14.133/2021, amparado no parecer exarado pela Procuradoria Jurídica, resolve: 
 
1) Autorizar a contratação nos seguintes termos: a) Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do art.75, da 
Lei nº. 14.133/2021, visando a contratação da empresa PONTO DA HORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
18.559.852/0001-89, para realizar a “Prestação de serviço na confecção de kits personalizados, devidamente 
padronizados com arte da Jornada Pedagógica (modelo em anexo), logomarca do Município de Uauá/BA e da 
Secretaria Municipal de Educação, para serem distribuídos aos profissionais da rede municipal de ensino e 
demais convidados”, conforme descrito no Termo de Referência; 
 
2) Autorizar o Empenho das despesas resultantes da presente contratação, perfazendo montante total de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), na seguinte dotação orçamentária: Fundo Municipal de Educação - 1.01.01; Projeto Atividade 
– 2.028; Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) - 3.3.90.39.00, Fonte de Recurso: 1.540-000; e 
 
3) Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Contratos para elaboração do respectivo contrato e demais providências. 
 
 

Uauá - Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19367B46B92F6E73A052FB81FDB1C7F5

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2023 

 
P.A.: Nº 0020/2023 – INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 / FME – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UAUA BA – CNPJ: 
31.151.516/0001-60 – CONTRATADO: R F OLIVEIRA JUNIOR SERVIÇOS – CNPJ: 
19.053.561/0001-87 – OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VISANDO A REALIZAÇÃO DA 
JORNADA PEDAGÓGICA DO ANO LETIVO DE 2023, O QUAL SERÁ ADMINISTRADO ATRAVÉS 
DE PALESTRAS E OFICINAS, COM A APLICAÇÃO DO TEMA “ESTRATÉGIAS PARA 
POTENCIALIZAR A EDUCAÇÃO MUNICIPAL”, A SER REALIZADA NOS DIAS 23 E 24 DE 
FEVEREIRO DE 2023 – VALOR GLOBAL:  R$ 30.720,00 (TRINTA MIL SETECENTOS E VINTE 
REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 
2.028 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1001 / 
1.540.0000 – VIGÊNCIA 22/02/2023 A 22/04/2023 – DATA DA ASSINATURA: 22/02/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

90A3887A44C0F69995D2945908595BC1

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2023 P.A.: Nº 0001/2023 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 - FME – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UAUA BA, CNPJ: 
31.151.516/0001-60 – CONTRATADO: LUCAS FELIPE GONÇALVES ALMEIDA – CNPJ: 
11.793.095/0001-64 – OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURAÇÃO (ESTRUTURA 
ELÉTRICA, METÁLICA, SANITÁRIOS QUÍMICOS E PALCOS), VISANDO A REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS E DOS FESTEJOS TRADICIONAIS NA SEDE E NO INTERIOR DESTE MUNICÍPIO, 
PARA REALIZAÇÃO DA JORNADA PEDAGÓGICA DO ANO LETIVO DE 2023 –  VALOR 
GLOBAL: R$ 7.250,00 (SETE MIL DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADES: 2.028 - ELEMENTO 
DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - FONTES DE RECURSOS: 1.500.1001/1.540.0000 – VIGÊNCIA: 
23/02/2023 A 23/03/2023 – DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FE0192666726B2E8DD0960AFA241EA7

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 042/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 065/2022 P.A.: Nº 0080/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 037/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 - FME – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UAUA BA, CNPJ: 
31.151.516/0001-60 - FUNDO DE SAUDE DO MUNICÍPIO DE UAUA, CNPJ: 13.492.241/0001-47 - 
UAUA FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL – FMASUAUA, CNPJ: 18.774.818/0001-27 
– CONTRATADO: S.G BARBOSA DE UAUÁ – CNPJ: 07.206.376/0001-04 – OBJETO: 
FORNECIMENTO  DE CARNES E FRIOS ÀS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ-
BA. –  VALOR GLOBAL:  R$ 346.784,89 (TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, SETECENTOS 
E OITENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS) – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS: 3.01.01 / 2.07.01 / 5.01.01 / 5.01.02 / 4.01.01 
– ATIVIDADES: 2.019 / 2.013 / 2.014 / 2.182 / 2.055 / 2.085 / 2.123 / 2.022 - ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTES DE RECURSOS: 1.500.1002 / 1.600.0000 / 1.500.0000 / 1.660.0000 
/ 1.500.1001 – VIGÊNCIA: 23/02/2023 A 29/12/2023 – DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6EE5A3E0C44098814BC4296B7B711A16

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 043/2023 

 
P.A.: Nº 0015/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 - UAUA FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 
31.151.516/0001-60  – CONTRATADO: PONTO DA HORA LTDA – CNPJ: 18.559.852/0001-89 – 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA CONFECÇÃO DE KITS PERSONALIZADOS, 
DEVIDAMENTE PADRONIZADOS COM ARTE DA JORNADA PEDAGÓGICA (MODELO EM 
ANEXO), LOGOMARCA DO MUNICÍPIO DE UAUÁ/BA E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, PARA SEREM DISTRIBUÍDOS AOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO E DEMAIS CONVIDADOS –  VALOR GLOBAL:  R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL 
REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 4.01.01 – ATIVIDADE: 
2.028 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1.540-000 – VIGÊNCIA: 
23/02/2023 A 23/04/2023 – DATA DA ASSINATURA: 23/02/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07F0E1EFFCFA9E207334C03EF7F143BB

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 069/2022 P.A.: Nº 0169/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: BOREAL SUL COMERCIAL LTDA – CNPJ: 
39.422.751/0001-31 – OBJETO: FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES, PITOS 
E BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. –  VALOR GLOBAL:  R$ 5.180,00 (CINCO MIL, 
CENTO E OITENTA REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
2.08.01 – ATIVIDADE: 2.046 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTES DE 
RECURSOS: 1.500.0000 / 1.704-0000 – VIGÊNCIA: 24/02/2023 A 24/03/2023 – DATA DA 
ASSINATURA: 24/02/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15C9884E288443405B3F585F697FF4B0

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 046/2023 

 
ORIUNDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2022 P.A.: Nº 0169/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 063/2022 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ: 
13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: AUTO PEÇAS ACM LTDA – CNPJ: 43.561.607/0001-53 – 
OBJETO: FORNECIMENTO DE PNEUS, CÂMARAS, PROTETORES, PITOS E BATERIAS 
AUTOMOTIVAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE UAUÁ/BA. –  VALOR GLOBAL:  R$ 40.584,00 (QUARENTA MIL QUINHENTOS 
E OITENTA E QUATRO REAIS) – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
2.08.01 – ATIVIDADE: 2.046 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTES DE 
RECURSOS: 1.500.0000 / 1.704-0000 – VIGÊNCIA: 24/02/2023 A 24/03/2023 – DATA DA 
ASSINATURA: 24/02/2023. 

 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

806F5B5396F9ED9CB8AD950DC507F027

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2023 

 
P.A.: Nº 0018/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 008/2023 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
UAUÁ, CNPJ: 13.698.758/0001-97 / FME – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO UAUA BA – 
CNPJ: 31.151.516/0001-60 – CONTRATADO: AMORA PADARIA E CONFEITARIA LTDA – CNPJ: 
35.990.345/0001-14 – OBJETO: FORNECIMENTO DE LANCHES (SALGADOS), DESTINADOS 
AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ- BA, 
DURANTE A JORNADA PEDAGÓGICA 2023. – VALOR GLOBAL:  R$ 17.412,50 (DEZESSETE MIL, 
QUATROCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
4.01.01 – ATIVIDADE: 2.028 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – FONTES DE 
RECURSOS: 1.500.1001 / 1.540.0000 – VIGÊNCIA 23/02/2023 A 23/04/2023 – DATA DA 
ASSINATURA: 23/02/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

21FA21F8F3A68C67D9DBB23284FB01E4

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023 

PROCESSO Nº 015/2023 
 
O Prefeito Municipal de Uauá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
a Lei Federal nº 14.133/2021, amparado no parecer exarado pela Procuradoria Jurídica, resolve: 
 
1) Autorizar a contratação nos seguintes termos: a) Dispensa de Licitação, com fundamento no inciso II do art.75, da 
Lei nº. 14.133/2021, visando a contratação da empresa PONTO DA HORA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
18.559.852/0001-89, para realizar a “Prestação de serviço na confecção de kits personalizados, devidamente 
padronizados com arte da Jornada Pedagógica (modelo em anexo), logomarca do Município de Uauá/BA e da 
Secretaria Municipal de Educação, para serem distribuídos aos profissionais da rede municipal de ensino e 
demais convidados”, conforme descrito no Termo de Referência; 
 
2) Autorizar o Empenho das despesas resultantes da presente contratação, perfazendo montante total de R$ 48.000,00 
(quarenta e oito mil reais), na seguinte dotação orçamentária: Fundo Municipal de Educação - 4.01.01; Projeto Atividade 
– 2.028; Outros Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica) - 3.3.90.39.00, Fonte de Recurso: 1.540-000; e 
 
3) Por fim, que seja encaminhado ao Setor de Contratos para elaboração do respectivo contrato e demais providências. 
 
 

Uauá - Bahia, 23 de fevereiro de 2023. 
 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48FC7EF71AE861558726DEB344496277

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt 
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "
a"

)
Em

 R
ea

is

ja
n/

22
fe

v/
22

m
ar

/2
2

ab
r/

22
m

ai
/2

2
ju

n/
22

ju
l/2

2
ag

o/
22

se
t/2

2
ou

t/2
2

no
v/

22
de

z/
22

 T
O

T
A

L
   

 (Ú
L

T
. 

12
 M

.) 
   

(a
) 

D
E

SP
E

SA
 B

R
U

T
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

)
3.

42
4.

13
0,

12
   

   
3.

62
9.

73
2,

19
   

   
3.

70
6.

53
9,

82
   

   
48

8.
07

2,
34

   
   

   
7.

01
2.

91
4,

08
   

   
3.

79
2.

79
3,

90
   

   
5.

21
5.

43
5,

98
   

   
94

8.
06

1,
39

   
   

   
  

8.
88

7.
55

0,
84

   
   

4.
33

9.
78

8,
34

   
   

5.
18

3.
92

2,
37

   
   

8.
63

4.
01

5,
48

   
   

55
.2

62
.9

56
,8

5
   

   
0,

00

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

3.
42

4.
13

0,
12

   
   

3.
54

5.
55

0,
82

   
   

3.
62

2.
35

8,
45

   
   

40
3.

89
0,

97
   

   
   

6.
92

8.
73

2,
71

   
   

3.
70

8.
61

2,
53

   
   

4.
25

9.
86

9,
61

   
   

22
6.

95
5,

01
   

   
   

  
8.

30
4.

49
4,

81
   

   
3.

60
7.

02
5,

09
   

   
4.

41
0.

27
8,

73
   

   
7.

71
1.

46
6,

60
   

   
50

.1
53

.3
65

,4
5

   
   

0,
00

   
V

en
ci

m
en

to
s, 

V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s D

es
pe

sa
s V

ar
iá

ve
is

3.
30

6.
81

2,
23

   
   

3.
38

3.
39

5,
66

   
   

3.
48

0.
38

1,
57

   
   

26
7.

98
7,

21
   

   
   

6.
85

2.
37

4,
51

   
   

3.
65

8.
33

1,
51

   
   

4.
04

7.
25

5,
63

   
   

14
0.

10
1,

01
   

   
   

  
8.

19
4.

91
0,

89
   

   
3.

50
9.

30
3,

44
   

   
3.

57
9.

43
6,

89
   

   
7.

51
5.

54
8,

82
   

   
47

.9
35

.8
39

,3
7

   
   

0,
00

   
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
11

7.
31

7,
89

   
   

   
16

2.
15

5,
16

   
   

   
14

1.
97

6,
88

   
   

   
13

5.
90

3,
76

   
   

   
76

.3
58

,2
0

   
   

   
  

50
.2

81
,0

2
   

   
   

  
21

2.
61

3,
98

   
   

   
86

.8
54

,0
0

   
   

   
   

 
10

9.
58

3,
92

   
   

   
97

.7
21

,6
5

   
   

   
  

83
0.

84
1,

84
   

   
   

19
5.

91
7,

78
   

   
   

2.
21

7.
52

6,
08

   
   

  
0,

00

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

0,
00

   
A

po
se

nt
ad

or
ia

s, 
R

es
er

va
 e

 R
ef

or
m

as
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00

   
Pe

ns
õe

s
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00
O

ut
ra

s d
es

pe
sa

s d
e 

pe
ss

oa
l d

ec
or

re
nt

es
 d

e 
co

nt
ra

to
s d

e 
te

rc
ei

ri
za

çã
o 

ou
 d

e 
co

nt
ra

ta
çã

o 
de

 fo
rm

a 
in

di
re

ta
 (§

 1
º d

o 
ar

t. 
18

 d
a 

L
R

F)
84

.1
81

,3
7

   
   

   
  

84
.1

81
,3

7
   

   
   

  
84

.1
81

,3
7

   
   

   
  

84
.1

81
,3

7
   

   
   

  
84

.1
81

,3
7

   
   

   
  

95
5.

56
6,

37
   

   
   

72
1.

10
6,

38
   

   
   

  
58

3.
05

6,
03

   
   

   
73

2.
76

3,
25

   
   

   
77

3.
64

3,
64

   
   

   
92

2.
54

8,
88

   
   

   
5.

10
9.

59
1,

40
   

   
  

0,
00

   
 D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 n

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
 

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 (-

) D
E

SP
E

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
T

A
D

A
S 

(a
rt

. 1
9,

 §
 1

º d
a 

L
R

F)
 (I

I)
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

  I
nd

en
iz

aç
õe

s p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o 
V

ol
un

tá
ria

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

0,
00

V
ol

un
tá

ria
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
 d

e 
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00

D
es

pe
sa

s d
e 

Ex
er

cí
ci

os
 A

nt
er

io
re

s d
e 

pe
río

do
 a

nt
er

io
r a

o
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

   
0,

00

   
   

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
-

   
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

-
   

   
   

   
   

   
   

0,
00

0,
00

D
E

SP
E

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

II
) =

 (I
 - 

II
)

3.
42

4.
13

0,
12

   
   

3.
62

9.
73

2,
19

   
   

3.
70

6.
53

9,
82

   
   

48
8.

07
2,

34
   

   
   

7.
01

2.
91

4,
08

   
   

3.
79

2.
79

3,
90

   
   

5.
21

5.
43

5,
98

   
   

94
8.

06
1,

39
   

   
   

  
8.

88
7.

55
0,

84
   

   
4.

33
9.

78
8,

34
   

   
5.

18
3.

92
2,

37
   

   
8.

63
4.

01
5,

48
   

   
55

.2
62

.9
56

,8
5

   
   

0,
00

0,
00

  B
A

 - 
E

X
E

C
U

T
IV

O
  

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

 D
E

 D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

E 
D

A
 S

EG
U

R
ID

A
D

E 
SO

C
IA

L

D
E

SP
E

SA
 C

O
M

 P
E

SS
O

A
L

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t .
 2

0 
da

 L
R

F)

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

SP
E

SA
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 - 

D
T

P 
(V

II
I)

 =
 (I

II
 a

 +
 II

I b
)

95
.8

95
.9

54
,2

9
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 =
 R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
II

) =
 (I

V
 - 

V
 - 

V
I)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (V
) (

§ 
13

, a
rt.

 1
66

 d
a 

C
F)

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
) =

 (0
,9

0 
x 

V
II

I)
 (i

nc
is

o 
II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t .
 5

9 
da

 L
R

F)
LI

M
IT

E 
PR

U
D

EN
C

IA
L 

(I
X

) =
 (0

,9
5 

x 
V

II
I)

 (p
ar

ág
ra

fo
 ú

ni
co

 d
o 

ar
t .

 2
2 

da
 L

R
F)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (a
rt.

 1
66

, §
 1

6 
da

 C
F)

 (V
I)

51
,3

0%
46

.6
05

.4
33

,7
8

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 49
.1

94
.6

24
,5

5
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 51

.7
83

.8
15

,3
2

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 55
.2

62
.9

56
,8

5
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 
N

Ã
O

 
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S 

   
 

(b
)

0,
00

JA
N

E
IR

O
/2

02
2 

À
 D

E
Z

E
M

B
R

O
 D

E
 2

02
2 

- 3
° Q

U
A

D
R

IM
E

ST
R

E
 D

E
 2

02
2

D
E

SP
E

SA
S 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S 

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es
 

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

V
A

L
O

R

27
,3

9
95

.8
95

.9
81

,6
8

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 

48
,6

0%1,
00

0,
00 --

57
,6

3%

54
,0

0%

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD6D8CBA8C5B2A978666191C73F1FA9

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

I)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
B

R
U

T
A

(a
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
u

id
ad

os
d

e 
E

xe
rc

íc
io

s
A

n
te

ri
or

es
(d

)

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

E
M

P
E

N
H

A
D

O
S

 E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

(h
)

B
A

 -
 E

X
E

C
U

T
IV

O
  

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
A

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 C
O

N
SO

L
ID

A
D

O
 D

A
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
 F

IS
C

A
L

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

(J
an

ei
ro

 a
 D

ez
em

br
o)

 -
 3

º 
Q

ua
dr

im
es

tr
e 

/ 2
º 

S
em

es
tr

e 
de

 2
02

2

R
G

F
 -

 A
ne

xo
 5

 (
L

R
F

, A
rt

. 5
5,

 in
ci

so
 I

II
, a

lí
ne

a 
"a

")

D
em

ai
s

O
b

ri
ga

çã
oe

s
F

ia
n

ce
ir

as

(e
)

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

T
Á

B
IL

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

: P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
A

, E
m

is
sã

o:
23

/0
2/

20
23

, à
s 

13
:3

7:
52

, A
ss

in
ad

o 
D

ig
it

al
m

en
te

 n
o 

di
a 

23
/0

2/
20

23
, à

s 
13

:3
7:

52
.  

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

P
A

G
A

R
 N

Ã
O

 
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)¹
(g

) 
=

 (
a 

– 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

) 
- 

f)

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 
P

Ú
B

L
IC

O

(f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
n

te
ri

or
es

 
 (

b
)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
II

)

R
ec

ei
ta

s 
de

 I
m

po
st

os
 e

 d
e 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
Im

po
st

os
 -

 E
du

ca
çã

o
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

 F
U

N
D

E
B

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
L

IQ
U

ID
A

D
O

S
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
(N

Ã
O

 I
N

S
C

R
IT

O
S

P
O

R
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

F
IN

A
N

C
E

IR
A

)

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

R
ec

ei
ta

s 
de

 I
m

po
st

os
 e

 d
e 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
 d

e 
Im

po
st

os
 -

 S
aú

de

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

S
aú

de

R
ec

ur
so

s 
D

es
ti

na
do

s 
à 

A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

R
ec

ur
so

s 
de

st
in

ad
os

 a
o 

R
P

P
S

 -
 P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

ri
o

R
ec

ur
so

s 
de

st
in

ad
os

 a
o 

R
P

P
S

 -
 P

la
no

 F
in

an
ce

ir
o

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 v

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)

R
ec

ur
so

s 
de

 A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

vo
s

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s

4.
74

4.
69

0,
62

2.
71

7.
58

4,
69

24
7.

52
8,

90
62

3.
60

0,
39

1.
60

4.
82

7,
72

3.
90

7,
09

69
9.

94
4,

50

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
53

0,
32

1.
56

1.
35

1,
70

55
8.

51
0,

83

55
8.

51
0,

83

11
9.

96
9,

30
1.

45
4.

16
6,

73

31
.9

63
,8

3

79
2.

36
8,

52

28
8.

37
6,

91

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

30
.7

39
,4

0

84
7.

64
4,

23

84
7.

64
4,

23

5.
30

3.
20

1,
45

3.
56

5.
22

8,
92

98
6.

25
0,

04

13
7.

83
8,

10
0,

00

18
2.

58
8,

85

38
7.

34
3,

69

39
.0

86
,1

3

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

23
9.

39
3,

27

1.
44

0.
04

6,
05

1.
44

0.
04

6,
05

2.
42

6.
29

6,
09

24
2.

06
5,

25

13
.6

20
,7

2
29

.8
39

,2
0

15
4.

00
0,

00

22
.9

67
,2

2

10
0,

00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
.5

38
,1

1

80
.9

73
,1

5

80
.9

73
,1

5

32
3.

03
8,

40

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

79
8.

79
0,

64

-2
3.

89
9,

22
-8

60
.4

05
,5

4

1.
23

6.
27

5,
04

-1
.1

98
.7

72
,3

4

37
2.

38
1,

46

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
53

0,
32

1.
26

9.
68

0,
92

-1
.8

10
.1

52
,6

0

-1
.8

10
.1

52
,6

0

-1
.0

11
.3

61
,9

6

81
8.

37
4,

68

14
6.

09
4,

42
42

.2
42

,6
4

26
9.

99
8,

86

38
.3

30
,7

3

21
3.

30
7,

12

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

10
8.

40
0,

91

33
1.

36
6,

87

33
1.

36
6,

87

1.
14

9.
74

1,
55

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
A

R
C

O
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 L

O
B

O
 R

O
S

A
P

re
fe

ito
 M

un
ic

ip
al

C
P

F
: 2

89
.8

06
.4

65
-3

4

JO
S

E
M

A
R

 D
E

 S
Á

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 

S
ec

re
tá

rio
 d

e 
A

dm
in

is
tr

aç
ão

, P
la

ne
j. 

 F
in

an
ça

C
P

F
: 6

36
.6

86
.3

75
-0

4

E
LE

IL
T

O
N

 D
A

 H
O

R
A

 S
A

N
T

O
S

C
on

ta
do

r(
a)

R
eg

. P
ro

f.:
 C

R
C

 -
 B

A
02

04
72

/O

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
L

ÍQ
U

ID
A

 (
A

P
Ó

S
 A

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
R

E
S

T
O

S
 

A
 P

A
G

A
R

 N
Ã

O
P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

E
X

E
R

C
ÍC

IO
 )

-1
9.

58
4,

04

-1
69

.9
93

,6
4

-9
02

.6
48

,1
8

96
6.

27
6,

18

-1
.2

37
.1

03
,0

7

15
9.

07
4,

34

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

3.
53

0,
32

1.
16

1.
28

0,
01

-2
.1

41
.5

19
,4

7

-2
.1

41
.5

19
,4

7

-2
.1

61
.1

03
,5

1

0,
00

P
ág

in
a:

 1
 d

e 
1

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD6D8CBA8C5B2A978666191C73F1FA9

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

BA - EXECUTIVO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

(Janeiro a Dezembro) - 3º Quadrimestre   de 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

--

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)

Reg. Prof.: CRC - BA020472/O

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

GARANTIA DE VALORES
VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

DE REFERÊNCIA % SOBRE A RCL AJUSTADA

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO )

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00 %

51,30

55.262.956,85

10.770.150,66

11.507.517,80

0,00

21.097.115,97

0,00

0,00

15.343.357,07

6.712.718,72

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

1.149.741,55 -2.161.103,51

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 95.895.981,68

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA, Emissão:23/02/2023, às 13:39:07, Assinado Digitalmente no dia 23/02/2023, às 13:39:07.  

11,23%

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60

95.895.954,29

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 95.895.954,29

51.783.830,11

49.194.638,60

46.605.447,10

Página: 1 de 1

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BD6D8CBA8C5B2A978666191C73F1FA9

sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 24 de fevereiro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01872 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 008/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DO CONTROLE INTERNO E DA PROCURADORIA JURÍDICA, 
PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0018/2023 FORAM ALCANÇADAS, NOS TERMOS DO 
ART. 24, II, DA LEI FEDERAL 8.666/93, RATIFICOU O PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TOMBADO SOB O Nº 008/2023, QUE TEM COMO OBJETO FORNECIMENTO DE LANCHES (SALGADOS), 
DESTINADOS AOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ- BA, 
DURANTE A JORNADA PEDAGÓGICA 2023, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO EM 
FAVOR DE AMORA PADARIA E CONFEITARIA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 35.990.345/0001-14, 
PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS PERTINENTES. UAUÁ, 23 DE FEVEREIRO DE 2023. MARCOS 
HENRIQUE LOBO ROSA. PREFEITO MUNICIPAL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0D8C3CC609A6820C5912D065DBD5C86


		2023-02-24T17:06:51-0300




